
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 18ης Ιουνίου 2003
για την αναθεώρηση του καταστατικού της Οικονοµικής και ∆ηµοσιονοµικής Επιτροπής

(2003/476/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 209,

τη γνώµη της Επιτροπής (1),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Σύµφωνα µε το άρθρο 114 παράγραφος 2 της συνθήκης
για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, συνεστήθη, την
1η Ιανουαρίου 1999, η Οικονοµική και ∆ηµοσιονοµική
Επιτροπή.

(2) Το Συµβούλιο, στις 21 ∆εκεµβρίου 1998, εξέδωσε την από-
φαση 1998/743/ΕΚ για τη σύνθεση της Οικονοµικής και
∆ηµοσιονοµικής Επιτροπής (2).

(3) Το Συµβούλιο, στις 31 ∆εκεµβρίου 1998, εξέδωσε την από-
φαση 1999/8/ΕΚ για τη θέσπιση του καταστατικού της
Οικονοµικής και ∆ηµοσιονοµικής Επιτροπής (3). Το καταστα-
τικό αυτό επέτρεψε στην εν λόγω επιτροπή να λειτουργήσει
οµαλά έως σήµερα.

(4) Μετά την απόφαση που έλαβαν οι αρχηγοί κρατών και
κυβερνήσεων στο Ευρωπαϊκό Συµβούλιο της Κοπεγχάγης
τον ∆εκέµβριο του 2002, δέκα νέα κράτη µέλη υπέγραψαν
στις 16 Απριλίου 2003 συνθήκη προσχώρησης στην Ευρω-
παϊκή Ένωση και αναµένεται ότι θα καταστούν µέλη από την
1η Μαΐου 2004.

(5) Η Οικονοµική και ∆ηµοσιονοµική Επιτροπή θα πρέπει να
συνεχίσει να λειτουργεί αποτελεσµατικά µετά τη διεύρυνση.

(6) Είναι σηµαντικό να διατηρηθούν τα στοιχεία που συνέβαλαν
στην αποτελεσµατική λειτουργία της.

(7) Θα απαιτηθεί προσαρµογή των µεθόδων εργασίας της
επιτροπής αυτής.

(8) Η προσαρµογή αυτή θα έχει επιπτώσεις στη συµµετοχή των
εκπροσώπων των κεντρικών τραπεζών. Είναι σηµαντικό να
χρησιµοποιηθεί η πείρα τους και η αναλυτική τους ικα-
νότητα και να συνεχίσουν να συµµετέχουν όσον αφορά
θέµατα για τα οποία είναι αρµόδιοι.

(9) Ως εκ τούτου, το καταστατικό της Οικονοµικής και ∆ηµο-
σιονοµικής Επιτροπής θα πρέπει να αναθεωρηθεί,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Το καταστατικό της Οικονοµικής και ∆ηµοσιονοµικής Επιτροπής,
το οποίο περιέχεται στο παράρτηµα της απόφασης 1999/8/ΕΚ,
αντικαθίσταται από το κείµενο το οποίο παρατίθεται στο παράρ-
τηµα.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση δηµοσιεύεται στην Επίσηµη Εφηµερίδα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Παράγει αποτελέσµατα από την 1η Ιουλίου 2003.

Λουξεµβούργο, 18 Ιουνίου 2003.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

Γ. ∆ΡΥΣ

27.6.2003L 158/58 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) Γνώµη που διατυπώθηκε στις 21 Μαΐου 2003 (δεν έχει ακόµα δηµο-
σιευθεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα).

(2) ΕΕ L 358 της 31.12.1998, σ. 109.
(3) ΕΕ L 5 της 9.1.1999, σ. 71.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Άρθρο 1

Η Οικονοµική και ∆ηµοσιονοµική Επιτροπή (εφεξής “επιτροπή”),
εκπληρώνει τα καθήκοντα που περιγράφονται στις παραγράφους 2
και 4 του άρθρου 114 της συνθήκης για την ίδρυση της Ευρω-
παϊκής Κοινότητας.

Άρθρο 2

Μεταξύ άλλων, η επιτροπή µπορεί:

— να διατυπώνει γνώµη στα πλαίσια της διαδικασίας που οδηγεί
στη λήψη αποφάσεων σχετικά µε το µηχανισµό ισοτιµιών κατά
το τρίτο στάδιο της Οικονοµικής και Νοµισµατικής Ένωσης,

— µε την επιφύλαξη του άρθρου 207 της συνθήκης, να προε-
τοιµάζει τις εργασίες ανασκόπησης που διεξάγει το Συµβούλιο
σχετικά µε την εξέλιξη της ισοτιµίας του ευρώ,

— να παρέχει το πλαίσιο εντός του οποίου ο διάλογος µεταξύ του
Συµβουλίου και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ)
µπορεί να προπαρασκευάζεται και να συνεχίζεται σε επίπεδο
ανώτερων στελεχών από υπουργεία, εθνικές κεντρικές τράπεζες,
την Επιτροπή και την ΕΚΤ.

Άρθρο 3

Τα µέλη της επιτροπής και οι αναπληρωτές τους έχουν ως οδηγό,
κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, το γενικότερο συµφέρον
της Κοινότητας.

Άρθρο 4

Η επιτροπή συνέρχεται µε δύο συνθέσεις: είτε µε τη σύνθεση των
µελών που προέρχονται από τις διοικήσεις, τις εθνικές κεντρικές
τράπεζες, την Επιτροπή και την ΕΚΤ, είτε µε τη σύνθεση των µελών
που προέρχονται από τις διοικήσεις, την Επιτροπή και την ΕΚΤ. Η
επιτροπή, µε την πλήρη σύνθεσή της, εξετάζει τακτικά τον κατά-
λογο των θεµάτων για τα οποία τα µέλη από τις εθνικές κεντρικές
τράπεζες συµµετέχουν στις συνεδριάσεις.

Άρθρο 5

Οι γνώµες, οι εκθέσεις και οι ανακοινώσεις εγκρίνονται µε
πλειοψηφία των µελών στις περιπτώσεις που έχει ζητηθεί ψηφο-
φορία. Κάθε µέλος της επιτροπής έχει µία ψήφο. Ωστόσο, όταν
δίνεται συµβουλή ή γνώµη για θέµατα επί των οποίων ενδέχεται να
λάβει αργότερα απόφαση το Συµβούλιο, τα µέλη που προέρχονται
από τις κεντρικές τράπεζες, εάν παρίστανται, και την Επιτροπή,
δύνανται να συµµετέχουν πλήρως στις συζητήσεις αλλά δεν συµ-
µετέχουν στην ψηφοφορία. Η επιτροπή δίνει επίσης αναφορά για
τις µειοψηφούσες ή διιστάµενες γνώµες που διατυπώνονται κατά
τις συζητήσεις.

Άρθρο 6

Η επιτροπή εκλέγει µεταξύ των µελών της, µε πλειοψηφία των
µελών της, τον πρόεδρό της για διάστηµα δύο ετών. Η διετής αυτή
θητεία µπορεί να ανανεώνεται. Ο πρόεδρος εκλέγεται µεταξύ των

µελών που είναι ανώτερα στελέχη στις εθνικές διοικήσεις. Ο πρόε-
δρος µεταβιβάζει το δικαίωµα ψήφου του στον (στην) αναπλη-
ρωτή(-ώτριά) του.

Άρθρο 7

Στην περίπτωση που κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του (της),
ο πρόεδρος αντικαθίσταται από τον αντιπρόεδρο της επιτροπής ο
οποίος εκλέγεται µε την ίδια διαδικασία.

Άρθρο 8

Εκτός εάν η επιτροπή αποφασίσει άλλως, οι αναπληρωτές µπορούν
να παρίστανται στις συνεδριάσεις της. Οι αναπληρωτές δεν
ψηφίζουν. Εκτός εάν η επιτροπή αποφασίσει άλλως, οι αναπλη-
ρωτές δεν συµµετέχουν στις συζητήσεις.

Ένα µέλος που δεν είναι σε θέση να συµµετάσχει σε µια συνεδρίαση
της επιτροπής µπορεί να µεταβιβάζει τα καθήκοντά του (της) σε
κάποιον από τους αναπληρωτές. Μπορεί επίσης να τα µεταβιβάζει
σε άλλο µέλος. Ο προεδρεύων της συνεδρίασης και ο γραµµατέας
θα πρέπει να ενηµερώνονται σχετικά γραπτώς πριν από τη συνε-
δρίαση. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, ο πρόεδρος µπορεί να συµφωνεί
εναλλακτικές ρυθµίσεις.

Άρθρο 9

Η επιτροπή µπορεί να αναθέτει τη µελέτη συγκεκριµένων θεµάτων
στους αναπληρωτές της, σε υποεπιτροπές ή σε οµάδες εργασίας.
Στις περιπτώσεις αυτές, η προεδρία ασκείται από µέλος ή αναπλη-
ρωτή της επιτροπής που διορίζεται από την ίδια. Τα µέλη της επι-
τροπής, οι αναπληρωτές της και οι υποεπιτροπές της ή οµάδες
εργασίας της µπορούν να ζητούν τη συνδροµή εµπειρογνωµόνων.

Άρθρο 10

Η επιτροπή συγκαλείται από τον πρόεδρό της µε δική του (της)
πρωτοβουλία, ή κατόπιν αιτήµατος του Συµβουλίου, της Επιτροπής
ή τεσσάρων τουλάχιστον µελών της επιτροπής.

Άρθρο 11

Κατά κανόνα, ο πρόεδρος εκπροσωπεί την επιτροπή. Συγκεκριµένα,
η επιτροπή µπορεί να εξουσιοδοτήσει τον πρόεδρό της να υποβάλ-
λει εκθέσεις για τις συζητήσεις της και να δίνει προφορικά εξηγή-
σεις για τις γνώµες και τις ανακοινώσεις που προετοιµάζει η επι-
τροπή. Ο πρόεδρος αναλαµβάνει την ευθύνη για τη διατήρηση των
σχέσεων της επιτροπής µε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

Άρθρο 12

Οι εργασίες της επιτροπής είναι εµπιστευτικές. Ο ίδιος κανόνας
ισχύει για τις εργασίες των αναπληρωτών, των υποεπιτροπών και
των οµάδων εργασίας της.

27.6.2003 L 158/59Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



Άρθρο 13

Η επιτροπή επικουρείται από γραµµατεία της οποίας προΐσταται ένας γραµµατέας. Ο γραµµατέας και το αναγκαίο
προσωπικό της γραµµατείας παρέχονται από την Επιτροπή. Ο γραµµατέας διορίζεται από την Επιτροπή ύστερα
από διαβούλευση µε την επιτροπή. Ο γραµµατέας και το προσωπικό του (της) ενεργούν βάσει οδηγιών της επι-
τροπής κατά την εκτέλεση των έναντι αυτής καθηκόντων τους.

Οι δαπάνες της επιτροπής συµπεριλαµβάνονται στις προβλέψεις της Επιτροπής.

Άρθρο 14

Η Επιτροπή θεσπίζει τον εσωτερικό της κανονισµό.»

27.6.2003L 158/60 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL


